

Ceny ogłoszeń: Na 1-iej stronie wiersz petito- wy mk. 30—
na III stronie mk. 25—
na IV stronie mk. 20—
nadstawiane za wiersz garmontowy mk. 50—
Drobne ogłoszenia po mk. 1.50 za wyraz. Naj- mniejsze drobne ogło- szenie mk. 15.

Za terminowy druk ogło- szeń redakcja nie odpo- wiada.

Redakcja i Administracja mieszczą się pod № 4. przy ulicy Starososno- wieckiej w Sosnowcu.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Adres dla listów i depesz „Iskra”, Sosnowiec.

Prenumerata wynosi: Z odnośnieniem miesięcznie **mk. 100.**

Z przesyłką pocztową mk. 125 miesięcznie.

Oddziały własne: W Będzi- nie ul. Matachowskiego 9, w Dąbrowie ul. Sien- kiewicza. 6. Telefon 73.

„**AUTO-STAR**” KRAKÓW, Sławkowska 32, Tel. 1500
Adres telegraficzny: „AUTOSTAR”

100 — SAMOCHODÓW — 100

ciężarowych 3—5 ton pierwszorzędných fabryk, jak: „BENZ GAGENAU”, „HORCH”, „OPEL”, „VOMAG” etc. Natychmiast ze składu w Krakowie do odbioru.

Wszystkie samochody na pełnych obręczach gumowych. Gwarancja fa- bryczna na przeciąg sześciu miesięcy. — Na składzie wszelkie przybory i części składowe do samochodów.

KINO
Oaza

Dzisiaj i dni następne
Potężne arcydzieło amerykańskie

„CZARNE DOMINO”

V serja

Detektywno-awanturyczny dramat w 6 cz.

Anons! Świąteczny program Od 28 marca Anons!

„KRÓLOWA DRAGA”
czyli **„KRWAWA NOC W SERBII”**
jeden z najciekawszych wojen. obrazów w 6 cz.

Rezurekcyjne grają dzwony!...

Rezurekcyjne grają dzwony,

i pieśń radosna w niebo leci

i bije echem, jako grom, —

a w szept błagalny antyfony

wplata się pierwsze od stuleci:

— „Kres wszystkim bólam, wszystkim łzom!...”

Rezurekcyjne grają dzwony;

z nad Odry płynie nuta święta

i huczy, zda się, złoty róg:

„Zmartwychwstał naród umęczony!...”

— sam Bóg mu rozkuł wraże pęta

i dał w spuściznę — własny próg!...”

Rezurekcyjne grają dzwony,

pokoju głosząc dziś orędzie

i Zmartwychwstania wielki cud!...

...„Niech będzie Chrystus pochwalony!...”

— Niech „Alleluja”! rozbrzmi wszędzie,
gdzie polskie serce, polski lud!...

EDWARD KLONIECKI.

Wielkanoc 1921 r.

Radosne Alleluja.

Sosnowiec, 25 marca.

Trzecie z rzędu święta wielkanocne obchodzimy w odrodzonej ojczyźnie w radosnym nastroju. I jeśli sięgniemy pamięcią, w poprzednie dwa lata, widzimy, jaką ciężką i żmudną drogę przebyliśmy; jak krok za krokiem zwalczając spiętrzone przeszkody i niebezpieczeństwa, gruntowaliśmy odzyskaną niepodległość; jak cegła po cegle przybywała w budowie ojczyznie gmachu; jak wreszcie z trudem niezmiernym, otoczeni morzem płomieni, osadziliśmy się nareszcie na niezachwianych, mocnych fundamentach.

Upłynęły zaledwie dwa lata, a Polska wyrasta na pierwszorządne mocarstwo europejskie, mocarstwo, któremu w środkowej i wschodniej Europie przypadnie rola zaszczytna, rola regulatora zawikłanych spraw narodowościowych, oswobodziciela i towarzysza państw powstałych na gruzach caratu, zapory przed barbarzyństwem i ostoi kultury. Naród polski okazał w tych dwóch latach ubiegłych, rzadko w historii spotykaną siłę ducha, męstwo i odporność, zdolność organizacji wśród najbardziej niepomyślnych warunków. Sprawiedliwość nakazuje wyznać, iż w szeregu sił i zjawisk, odbudowujących Polskę, należy się pierwsze miejsce naszemu żołnierstwu, jego cudownej i prostej miłości Ojczyzny i jego bezgranicznemu męstwu.

Jednakże dzwony wielkanocne, których głos radosny rozbrzmi w Polsce, przynoszą nam w odgłosach swych nie spoczynek na laurach i nie opadnięcie energii i wysiłku, lecz wzywają do dalszej wyteżonej pracy i czujności. Pokój ryski ustalił granice wschodnie, konstytucja zniweczyła ostatnie ślady okresu zaborczego despotyzmu i tyranii, tworząc w Polsce ustroj, oparty na zasadach wolności i równości, lecz pozostaje nam jeszcze szereg spraw pierwszorzędných do załatwienia, wśród któ-

rych na naczelné miejsce wybija się sprawa Górnego Śląska.

Odbyty plebiscyt był dopiero pierwszym aktem martyrologji ludu górnośląskiego. Od tej chwili niemcy wyteżają swe wszystkie rozporządzone siły, aby nie utracić tej „perły korony pruskiej.” Musimy się liczyć z tym, iż znajdują dużo sprzymierzeńców na arenie międzynarodowej, a przy ich doskonałej organizacji i nieprzebieranym w środkach, przy uprawianiu na wielką skalę szantażu i wymuszania za pomocą argumentów, iż bez Śląska nie są zdolni zapłacić odszkodowania, są niemcy groźnym dla nas przeciwnikiem, który wymaga od dyplomacji naszej rozwinięcia najwyższej energii i umiejętnego traktowania naszych postulatów, a od całego narodu skupienia wszystkich sił i bacnej uwagi. Mamy poważne obawy, aby lud górnośląski, a z nim cała Polska, nie był znów oszukany na europejskim targowisku ludzkim. Nie trzeba nam ciągle zapominać o tym, iż stosunki dyplomatyczne między Polską a mocarstwem anonimowym są w dalszym ciągu naprężone w wysokim stopniu; że istnieje cały szereg państw i wybitnych mężów stanu, dla których jeszcze ciągle Polska jest albo śmiertelnym kamieniem obrazy, albo rzeczą zgola obojętną; że Europa tylko z wolna przyzwyczaja się do niepodległej Polski, ta Europa, dla której pojęcie Polski było przez lat sto pięćdziesiąt urobione w postaci płaczki-żałobnicy, o której się mówiło tylko w dniach międzynarodowego liryzmu, a przyjmowało — w przedpokojach dyplomacji.

Głos całej Polski musi zabrzmieć w tej godzinie stanowczo i nieugięście i głos ten na szali decyzji musi zaważyć: tym razem nie damy się oszukać!

Oczekują nas pozaty mje- szcze dwie arcyważne kwestje: kwestja Wileńszczyzny i wschodniej Małopolski. Dopiero z pomyslnym przeprowadzeniem tych palących spraw, dopiero z chwilą ostatecznego przyłączenia do Polski Śląska, Wileńszczyzny i wschodniej Małopolski, skończy się najważniejszy etap naszej walki narodowościowej. Pozostałe, jak sprawa Gdańska i Cieszyńskiego, siłą faktów realnych i samego życia będą musiały być sprawiedliwie rozstrzygnięte.

Równocześnie zaś z walką na zewnątrz, czeka nas ogrom pracy u siebie, w domu. Mamy dopiero gotowe ramy w postaci konstytucji, ramy, w które społeczeństwo musi wlać życie. Poruszając się w oznaczonych ramach, organizm państwowy musi się jasno skryształizować i skrzepnąć. Odrzucenie reakcyjnych zakusów w uchwalonej konstytucji w postaci wyznaniowej szkoły i nietolerancji w stosunku do dyssydentów, jest radosnym objawem nowożytnej a jednak tak starej polskiej myśli politycznej, która za czasów Jagiellonów ozłociła państwo polskie blaskiem chwały, myśli, głoszącej, iż „człowiek jest wolnym, wolność jego jest najwyższą troską państwa, a sumienie — jego prywatną własnością.”

Nawrót do idei Jagiellońskiej, nawrót bezwzględny do hasła postępu, ukochanie wolności wszystkich ludów, wyniesie nas znowu na naczelné miejsce w szeregu narodów świata, otoczy szacunkiem, a państwu naszemu pozwoli się skonsolidować wewnątrz i poświęcić w spokoju pracy.

Magazyn okryć damskich
I. Zylberszlag i A. Koplówic
SOSNOWIEC, Modrzejowska 1

poleca

Wytworne palta
i kostjummy damskie.

